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Abstrakt

Bakalářská práce „Profesiogram jako východisko pro tvorbu metodik pro sociální

pracovníky ve zdravotnictví při práci s chronicky nemocnými dětmi“ se zabývá zachycením

souboru profesních činností, požadavků a podmínek zdravotně sociálního pracovníka, ze

kterého se dále dají usuzovat nároky na profesionalitu osobnosti pracovníka, a z toho případné

navržení metodických postupů.

Teoretická část pojednává o problematice chronického onemocnění u dětí, včetně jeho

působení na běžný život dítěte, a o sociální práci ve zdravotnictví a její účinnosti na zdravotní

stav klienta, který se vlivem onemocnění dostal do tíživé životní situace.

V praktické části je pomocí metod kvalitativního výzkumu, rozhovoru, časového snímku

dne a doplněním metody kritických událostí, vytvořen profesiogram zdravotně sociálního

pracovníka.
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Abstract

Bachelor thesis "Professiogram as the basis for the creation of methodologies for social

workers in health care when working with chronically ill children“ deals with the capture file

professional activities, requirements and conditions of health and social worker, from which

can be deduced further demands on the professionalism of personality worker and the

eventual design methodologies.

The theoretical part deals with the issue of chronic disease in children, including its impact

on the daily life of the child, and social work in health care and the efficiency of the health

status of the client that influence disease got into a difficult situation.

The practical part of using qualitative research methods, interview, time frame and adding

the methods of critical events created profesiogram social worker in health care.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem zvolila jako jednu z možností nahlédnutí čtenáře do

profese zdravotně sociálního pracovníka, který pracuje s chronicky nemocnými dětmi, ale

také jako možnost sestavení profesiogramu zdravotně sociálního pracovníka, který pracuje

s chronicky nemocnými dětmi a z něho případné navržení metodických postupů pro tuto

profesi.

V této práci bych chtěla využít své odborné zkušenosti z profese zdravotně sociální

pracovnice a přitom nahlédnout do větší hloubky této profese. Celá bakalářská práce by

mohla napomoci současným i budoucím zdravotně sociálním pracovníkům a jejich

nadřízeným v sestavování profilu a požadavků při výběru nových zdravotně sociálních

pracovníků, ale také jako jeden z pramenů při vytváření metodických postupů.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě části, teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se zaměřuji na problematiku chronických onemocnění u dětí, přijetí

onemocnění dítětem, jeho rodinou a okolím, včetně pobytu dítěte ve zdravotnickém a

ústavním zařízení. Druhou polovinu teoretické části zaměřuji na systém sociální péče ve

zdravotnictví, legislativní rámec, vzdělávání, kompetence, sociální pracovník ve zdravotnictví

při práci s chronicky nemocnými dětmi a vztahy na pracovišti.

Druhá část práce, praktická část, je zaměřena na samotný výzkum. V této části popisuji co

je cílem výzkumné části, použité metody a jejich následné vyhodnocení, včetně profesních

nároků z mého pohledu a následného vytvoření profesiogramu zdravotně sociálního

pracovníka.
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I. Teoretická část

1 Chronicky nemocné děti v péči zdravotnického zařízení

1.1 Dítě a chronické onemocnění

Slimáková (2013) uvádí, že chronická onemocnění jsou taková onemocnění, která trvají

dlouhou dobu a mají celkově pomalé progrese. Rozdělujeme je na vrozená (např. metabolické

poruchy) a získaná v průběhu života (degenerativní, nádorová onemocnění).

Chronické onemocnění nepříznivě ovlivňuje celou osobnost člověka. Objevuje se v oblasti

tělesné, ale i duševní, přináší značnou řadu negativních prožitků a vyvolává záporné emoce.

Nemocný se bojí toho, jaká bude jeho budoucnost.

U dětí chronicky nemocných se často setkáváme s depresivními stavy, s pocity opuštěnosti

a beznaděje, ale i s pocity viny.

Při lehčích formách chronického onemocnění, nebo dovoluje-li to zdravotní stav, vyrůstají

děti ve svých rodinách a léčí se ambulantně. Při zhoršení zdravotního stavu nebo při těžkých a

vážných průbězích onemocnění bývají děti hospitalizovány v nemocnicích a dětských

léčebnách.

Chronické onemocnění rozdělujeme také na somatické (neboli tělesné) a duševní

(psychické). Ve své bakalářské práci se budu dále zabývat chronickým onemocněním

somatickým.

1.1.1 Somatická onemocnění u dětí

Mezi častá somatická onemocnění u dětí patří např.:

 alergická onemocnění - atopie, atopický ekzém, průduškové astma,

 neurologická onemocnění - epileptické záchvaty a syndromy,

 dermatologická onemocnění - lupénka,

 poruchy metabolických procesů - diabetes mellitus,

 gastroenterologická onemocnění - celiakie, crohnova choroba, ulcerózní

kolitida,

 onemocnění plic - cystická fibróza,

 roztroušená skleróza,

 nádorová onemocnění – leukemie

a mnoho dalších.
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Podrobnější informace k jednotlivým onemocněním jsou uvedeny v Příloha č. 1: Somatická

onemocnění u dětí.

1.2 Přijetí onemocnění dítětem

Zdraví dítěte je důležitým předpokladem pro budoucí harmonický vývoj jedince. Je-li dítě

nemocné, jeho budoucí harmonický život může být narušen.

Každý nemocný se snaží se svým onemocněním vypořádat podle svého. Velice záleží na

tom, zda je dítě nemocné již od narození, nebo onemocnění získalo v průběhu svého vývoje

v určitém životním období. Čím starší dítě je, tím více si uvědomuje své onemocnění a

následky s tím spojené, jako je dodržování léčebného režimu, užívání medikamentů, kontroly

u lékaře, někdy i hospitalizace na lůžku apod. Mnoho dětí není schopno své onemocnění

přijmout, popírá ho a odmítá se léčit. V tomto případě hraje velmi důležitou roli rodina dítěte.

Dle Johannese Kruse a Wolfanga Wöllera (Tress et al. 2008) existují tři stupně popírání:

1. Pacient popírá skutečnost svého onemocnění.

2. Pacient akceptuje onemocnění jako takové, popírá však jeho důsledky.

3. Pacient odmítá ohrožení svého života.

Prof. Matějček (2010, s. 130) rozlišuje tři typy nevhodné reakce dětí na jejich onemocnění:

1. „Bagatelizace problému – často se s ním setkáváme u dětí, u kterých není jejich

handicap jasně „vidět“ na první pohled. Může tomu tak být u dětí s problémy

spojenými s pomalým vyzráváním nervové soustavy, hyperaktivitou, poruchami

soustředění, opožděným vývojem řeči nebo různými druhy poruch řeči, např.

vývojovou dysfázií.

2. Zveličování problému.

3. Ignorování problému – někdy může být jednodušší problém ignorovat a prostě ho

vytěsnit.“

Nemoc způsobuje u dětí emocionální labilitu, která se projevuje změnami nálad, vznikem

depresí.

Dle Bajčiové (2011) u chronického onemocnění dětí můžou vzniknout celé řady dětských

neuróz, jejichž příčinou může být nesprávná výchova a nepřizpůsobivé podmínky ve
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zdravotnickém zařízení. U mladších dětí to mohou být neurózy jako je: noční pomočování,

nechutenství, dětský vzdor, poruchy spánku, ale i vzdor, negativismus apod.

U starších dětí a dospívajících to mohou být i vedle neuróz: emoční změny, labilita, útěk

od autorit, snaha o nezávislost, zdůraznění vlastní osobnosti, změny tělesné i sexuální a

psychické dozrávání. V tomto období dochází k řadě sociálních změn, např. ukončení povinné

školní docházky, výběr střední školy a později i zaměstnání. Chronické onemocnění znamená

pro nemocného adolescenta zhroucení celého světa, devastaci o sobě a své izolaci od přátel,

rodiny, školy, pocit přímého ohrožení života, ztrátu jistot a plánů.

1.3 Nemocné dítě v rodině

„Děti a mladiství jsou z hlediska věku a vývoje závislí na své rodině jako na místě svého

vzniku a současně – zpravidla – jako na místě, prostředí a podmínce svého vývoje, která na ně

působí tak, že je potenciálně podporuje ve vývoji a chrání, ale může je také ohrožovat, co se

jejich psycho-fyzického zdraví týče.“ (Ott 2008, s. 283)

Rodina má pro dítě nezastupitelný význam. Rodina působí na celkový rozvoj jeho

osobnosti a určuje sociální status dítěte. Dítě si uvědomuje své místo a svou roli ve

společnosti. Na základě výchovy rodiny si dítě osvojuje základní vzorce chování, návyky,

dovednosti a strategie.


[…]


Vyřizování předběžného opatření 20 0 20 0 20 60
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Graf č. 20 – H - Časová náročnost pracovních činností dle jednotlivých pracovních dnů
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Graf č. 21 – H - Časová náročnost pracovních činností v rámci pracovního týdne
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Příloha č. 25: Respondent I

Tabulka č. 10 – I - Časový snímek dne – jednotlivé pracovní činnosti vyjádřené v minutách

Pracovní činnosti Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek
Týdenní
hodnota

[min]

Sociální anamnéza 75 60 30 45 30 240

Další administrativní činnost 120 50 30 45 70 315

Rozhovory s klienty 120 25 0 0 0 145

Rozhovory s příbuznými - osobní 70 15 0 30 0 115

Rozhovory s příbuznými - telefonické 30 45 20 35 0 130

Jednání v rámci multidisciplinárního týmu 10 60 70 45 60 245

Psaní sociálních záznamů 15 120 45 120 60 360

Psaní žádostí 30 20 80 30 40 200

Poradenství 50 20 0 25 30 125

Jednání s dalšími institucemi - osobní 0 0 0 0 0 0

Jednání s dalšími institucemi - telefonické 30 40 130 30 120 350

Zajišťování služeb zdravotní péče - terénní 0 0 0 0 0 0

Zajišťování služeb zdravotní péče - pobytové 0 0 0 0 0 0

Zajišťování ústavní péče 0 0 0 0 0 0

Sebevzdělávací nebo dále se rozvíjející
činnosti

30 0 0 0 0 30

Činnosti vykonávané v pracovní době
nesouvisející s profesními činnostmi (oběd,
lékař, vyřizování svých osobních záležitostí,
…)

45 45 60 45 40 235

Týdenní pracovní doba 42,5 hod 2550 min

Speciální činnosti vyplývající ze Zákona č.
359/1999 Sb., a dle potřeb klientů

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek
Týdenní
hodnota

[min]

Krizová intervence 0 0 0 0 0 0

Řešení syndromu CAN 0 0 60 0 0 60

Vyřizování předběžného opatření 0 0 360 0 360 720
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Graf č. 22 – I - Časová náročnost pracovních činností dle jednotlivých pracovních dnů
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Graf č. 23 – I - Časová náročnost pracovních činností v rámci pracovního týdne
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Příloha č. 26: Časový snímek dne všech respondentů

Tabulka č. 11 - Pracovní činnosti všech respondentů v rámci pracovního týdne, vyjádřené v minutách

Pracovní činnosti A B C D E F G H I

Týdenní

hodnota v min

celkem

Procentuální časová náročnost

jednotlivých činností během týdne u

všech respondentů

Sociální anamnéza 240 150 150 180 205 285 210 100 240 1760 7,95%

Další administrativní činnost 200 220 460 235 340 270 230 180 315 2450 11,06%

Rozhovory s klienty 30 250 140 240 204 110 30 100 145 1249 5,64%

Rozhovory s příbuznými - osobní 225 110 125 270 280 80 260 130 115 1595 7,20%

Rozhovory s příbuznými - telefonické 100 90 170 300 85 160 100 120 130 1255 5,67%

Jednání v rámci multidisciplinárního týmu 290 115 190 110 0 200 160 210 245 1520 6,86%

Psaní sociálních záznamů 380 175 320 240 345 320 550 330 360 3020 13,63%

Psaní žádostí 245 105 85 180 100 100 145 300 200 1460 6,59%

Poradenství 380 130 150 260 250 110 175 300 125 1880 8,49%

Jednání s dalšími institucemi - osobní 0 60 20 30 20 0 20 0 0 150 0,68%

Jednání s dalšími institucemi - telefonické 385 80 130 0 165 155 120 145 350 1530 6,91%

Zajišťování služeb zdravotní péče - terénní 15 90 90 0 125 25 40 0 0 385 1,74%

Zajišťování služeb zdravotní péče - pobytové 0 55 40 0 60 30 50 0 0 235 1,06%

Zajišťování ústavní péče 0 65 60 0 140 45 80 240 0 630 2,84%

Sebevzdělávací nebo dále se rozvíjející činnosti 65 100 50 180 7 120 20 75 30 647 2,92%

Činnosti vykonávané v pracovní době nesouvisející s

profesními činnostmi (oběd, lékař, vyřizování svých osobních

záležitostí, …)

300 150 150 75 25 270 200 150 235 1555 7,02%

Managerské činnosti 0 270 0 0 0 0 0 0 0 270 1,22%

Sociální terapie 0 0 0 340 0 0 0 0 0 340 1,53%

Vyřizování sociálního pohřbu 0 0 0 0 40 0 0 0 0 40 0,18%

Účast na komunitním plánování 0 0 0 0 90 0 0 0 0 90 0,41%

Účast na vizitě 0 0 0 0 0 90 0 0 0 90 0,41%

22151 100,00%
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Příloha č. 27: Speciální pracovní činnosti

Tabulka č. 12 - Časový snímek dne - speciální pracovní činnosti vykonávané v rámci
pracovního týdne, vyjádřené v minutách

Speciální činnosti vyplývající ze

Zákona č. 359/1999 Sb., a dle

potřeb klientů

A B C D E F G H I

Týdenní

hodnota v min

celkem

Krizová intervence 30 60 40 300 0 0 60 0 0 490

Řešení syndromu CAN 510 120 30 0 0 60 150 0 60 930

Vyřizování předběžného opatření 150 80 40 0 0 40 160 60 720 1250
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Příloha č. 28: Časová náročnost všech pracovních činností

Graf č. 24 - Časová náročnost pracovních činností v rámci pracovního týdne porovnaná u
všech respondentů, část I.
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Graf č. 25 - Časová náročnost pracovních činností v rámci pracovního týdne porovnaná u
všech respondentů, část II.
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