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Profesiogram jako východisko pro tvorbu metodik pro sociální pracovníky ve

zdravotnictví při práci s chronicky nemocnými dětmi

Autorku motivovala pro zpracování tématu práce její práce zdravotně-sociální

pracovnice v nemocnici pro dětské pacienty. Cílem práce byl zevrubný popis profese

takového pracovníka jako východisko pro budoucí tvorbu oborových standardů.

Práce v obecné části shrnuje dostupnou novější českou literaturu k tématům nemoc a

dítě/rodina, k systému péče o tyto děti/rodiny v ČR a ke kompetencím zdravotně-sociálního

pracovníka. Samostatnou kapitolu autorka mohla věnovat tvorbě profesiogramů.

V empirické části práce byly použity rozhovory, časové snímky týdne a tzv. metoda

kritické události. Posledně zmíněnou metodou se obvykle myslí analýza vytipovaných

náročných situací (v této oblasti např. jak personál zvládl náhlé úmrtí dítěte během

hospitalizace) opírající se o popis chování jednotlivých aktérů s následným hodnocením

„dobré praxe“, resp. „nedobré praxe“. Autorka však volila jednodušší přístup obecného

popisu „profesních nedostatků“. Nicméně využití více metod, k nimž patřilo i vyhodnocení

vlastních profesionálních zkušeností autorky, pokládám za přednost práce.

Jádrem materiálové části práce je profesiogram zpracovaný podle návodu Burešova.

Vzhledem k možnostem autorky je zpracován dobře, ukazuje na základě dat od 11

respondentů (necelá polovina oslovených) nároky profese z několika perspektiv. Výběr

respondentů byl pravděpodobně náhodný, autorka by se mohla při obhajobě vyjádřit k otázce,

nakolik její vzorek může reprezentovat zdravotně sociální pracovníky v ČR.

Práce je po formální stránce v pořádku. Až na to, že seznam literatury není důsledně

seřazen podle abecedy. Graf číslo 3. a následující grafy by byly přehlednější jako sloupcové

diagramy. Zmínka o tom, že pracovníci nevnímali supervizi jako bezpečnou na str. 35, se

vyjasní až při četbě obsahu jednotlivých rozhovorů; už v textu práce mohlo být řečeno, že ze

supervize unikaly informace k lidem, kteří je znát neměli.

Práce představuje minimálně přínosnou sondu do problematiky; práci ve stručné

podobě doporučuji publikovat ve Fóru sociální práce.
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